
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 592-2024  -   Seduta N° 3876   -   del 13/06/2024 - Numero d’Ordine 9

Prot/2024/844701

Oggetto Approvazione convenzione tra Regione Liguria e Aliseo per attività di 
promozione delle pari opportunità e prevenzione della violenza di genere. 
Impegno di € 300.000,00 a favore di Aliseo

Struttura Proponente Settore Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari opportunità

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente ALESSANDRO PIANA - Vicepresidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Alessio PIANA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

7 1



Relatore alla Giunta FERRO Simona

Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Monica Limoncini

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 16  sub n

Elementi di corredo all’Atto: 

· REGISTRAZIONI CONTABILI

· ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA



LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATI:
- il Regolamento Generale sulla  protezione  dei  dati  –  Regolamento  UE  27  aprile  2016,  n. 

679;
- la Convenzione del Consiglio d'Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei 

confronti delle donne e la violenza domestica adottata a Istanbul l'11 maggio 2011;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”;
- la Legge 27 giugno 2013, n. 77 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione del Consiglio 

d'Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza 
domestica, fatta a Istanbul l'11 maggio 2011”;

- il Decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con modificazioni dalla legge 15 ottobre 2013, 
n. 119 recante «Disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della violenza di 
genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle province» e, in 
particolare, l’articolo 5;

- il  Decreto  legislativo  30  giugno  2003,  n.  196  “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati 
personali”;

- il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 
norma dell'articolo 6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246";

- il  Decreto  legislativo  10  agosto  2018,  n.101  “Disposizioni  per  l'adeguamento  della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
e del  Consiglio,  del  27  aprile  2016,  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  
riguardo  al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

- il Decreto  legislativo  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;

- la Legge Regionale 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali 
e sociosanitari”;

- la Legge Regionale 21 marzo 2007, n.12 “Interventi di prevenzione della violenza di genere e 
misure a sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza”;

- la Legge Regionale 1 agosto 2008, n. 26 “Integrazione delle politiche di pari opportunità di 
genere in Regione Liguria”;

- la Legge regionale 5 dicembre 2018 n. 25 “Istituzione dell’agenzia ligure per gli studenti e 
l’orientamento (ALISEO) e disposizioni di adeguamento”

- il Piano Sociale Integrato Regionale 2024-2026, approvato con delibera di Consiglio Regionale 
n. 7/2024, che prevede interventi di prevenzione e contrasto della violenza contro le donne; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 14 ottobre 2019, n. 858 “Attività di prevenzione e 
sensibilizzazione in materia di violenza di genere. Impegno di € 100.000,00 a favore di Aliseo”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 15 maggio 2020, n. 406 “Attività di prevenzione e 
sensibilizzazione in materia di violenza di genere. Impegno di € 100.000,00 a favore di Aliseo”.



- il Decreto del Direttore Generale 30 maggio 2024, n. 3626 “Variazioni compensative 
nell’ambito del medesimo Programma al Bilancio di previsione per gli anni finanziari 2024-
2026 ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. n. 118/2011 – euro 175.000,00 (7° Provvedimento).”

DATO ATTO che il richiamato “Piano Sociale Integrato Regionale 2024-2026”, in conformità al 
“Piano strategico nazionale contro la violenza maschile sulle donne”, prevede i seguenti Assi di 
intervento:

- Asse Prevenzione: Aumentare - nella pubblica opinione e nel sistema educativo - il livello di 
consapevolezza sulle radici strutturali, sulle cause e sulle conseguenze della violenza di 
genere, nonché sulla rete dei servizi territoriali competenti, ivi compresi quelli dedicati al 
trattamento degli autori di violenza.

- Asse Protezione e sostegno: Potenziare la presa in carico delle vittime di violenza attraverso 
interventi integrati, sia nella fase di emergenza, sia nel successivo percorso di uscita dalla 
violenza attraverso il raggiungimento di un’autonomia lavorativa, abitativa e personale.

- Asse Politiche integrate: Consolidamento della rete dei servizi specialistici e del sistema di 
collaborazione con i servizi sociali e sanitari.

CONSIDERATO che le attività collegate all’asse “Protezione e sostegno” e all’asse “Politiche 
integrate” sono finanziate attraverso i fondi stanziati dal Dipartimento Pari opportunità;

VALUTATO necessario garantire un adeguato sviluppo alle attività previste dall’Asse 
“Prevenzione”, attraverso interventi di sensibilizzazione delle giovani generazioni, campagne 
informative ed eventi;

DATO ATTO che il richiamato “Piano Sociale Integrato Regionale 2024-2026” prevede una 
territorializzazione delle Pari Opportunità attraverso gli strumenti del Welfare territoriale di comunità 
e del Bilancio di genere partecipato, coinvolgendo quali attori privilegiati i Servizi sociali, i Servizi 
per il lavoro, le Aziende, le Istituzioni, le Scuole, le Università, il Terzo settore;

DATO ATTO inoltre che:

- ALiSEO svolge attività e compiti legati all’orientamento, al diritto allo studio, all’università;

- ai sensi della richiamata L.R. 25/2018 la Giunta regionale può avvalersi di ALiSEO per realizzare 
iniziative e progetti nelle materie di competenza dell’Agenzia;

CONSIDERATA la pregressa attività svolta dall’Agenzia della Regione Liguria per gli studenti e 
l’orientamento (ALiSEO) - Via S. Vincenzo, 4 - 16121 Genova – codice fiscale 02575860990, sia 
nelle attività di educazione e sensibilizzazione, anche in ambito scolastico, sia nel supporto alle 
strutture regionali sul tema delle pari opportunità e della violenza di genere, come si evince anche 
dalle richiamate DGR 858/2019 e 406/2020;

RITENUTO necessario stipulare una convenzione con Aliseo finalizzata a disciplinare le modalità 
operative attraverso le quali saranno sviluppate le suddette attività previste dal Piano sociale 
regionale, con il reciproco obiettivo di perseguire l’interesse comune;

RITENUTO pertanto di:
- approvare lo schema di convenzione tra Regione Liguria e Aliseo in materia di violenza di genere 

allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;



- trasferire ad Aliseo per le suddette finalità, per l’anno 2024, la somma di € 300.000,00, che trova 
copertura sui seguenti capitoli del bilancio di previsione 2024-2026, che presentano la necessaria 
disponibilità;

o per € 200.000,00 sul capitolo 108 “Contributi per i Centri Antiviolenza e per iniziative di 
rilevanza regionale anche a carattere sperimentale”;

o per € 100.000,00 sul capitolo  222 “Trasferimenti ad enti delle amministrazioni locali per 
le politiche di pari opportunità di genere”;

RITENUTO inoltre di:
- autorizzare la spesa complessiva di € 300.000,00, a favore dell’Agenzia della Regione Liguria 

per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) - Via S. Vincenzo, 4 - 16121 Genova – codice fiscale 
02575860990 - a titolo di trasferimento per le attività in materia di pari opportunità e violenza di 
genere previste dallo schema di convenzione allegato al presente provvedimento quale sua parte 
integrante e sostanziale;

- impegnare, ai sensi dell’articolo n. 56 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 
modifiche e integrazioni, a favore dell’Agenzia della Regione Liguria per gli studenti e 
l’orientamento (ALiSEO) - Via S. Vincenzo, 4 - 16121 Genova – codice fiscale 02575860990 

o € 200.000,00 sul capitolo 108 “Contributi per i Centri Antiviolenza e per iniziative di 
rilevanza regionale anche a carattere sperimentale”;

o € 100.000,00 sul capitolo  222 “Trasferimenti ad enti delle amministrazioni locali per le 
politiche di pari opportunità di genere”;

del bilancio di previsione 2024-2026, con imputazione all’esercizio 2024 (scadenza 31 dicembre 
2024), che presentano la necessaria disponibilità;

- di liquidare ad ALiSEO, ai sensi dell’articolo n. 57 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 
118 e successive modifiche e integrazioni, la somma di € 300.000,00 con le seguenti modalità: 
30% a titolo di primo anticipo a seguito della firma della convenzione allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 40% a titolo di secondo anticipo a seguito 
della presentazione di una relazione che attesti l’utilizzo di almeno il 50% del primo anticipo,  
30% a titolo di saldo a seguito della presentazione del report dettagliato relativo alle attività di 
supporto fornite, comprensivo della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute 
nell’anno 2024 previsto all’art. 4 della suddetta convenzione;

- di dare atto che ALiSEO rendiconterà le attività svolte e le spese sostenute sulla base di quanto 
previsto nella citata convenzione;

- di dare mandato al Direttore della Direzione Generale di Area Salute e Servizi Sociali alla 
sottoscrizione, con le modalità previste dall’articolo 15 comma 2 bis della Legge n. 241/1990, 
della convenzione allegata quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, da 
perfezionarsi successivamente con la sottoscrizione da parte di tutti i soggetti interessati, con la 
facoltà di approvare le modifiche di natura non sostanziale che si rendessero necessarie;

- di dare atto che la convenzione allegata quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione, sottoscritta digitalmente, ha validità per l’anno 2024;

PRESO ATTO che, da parte della Struttura competente, è stata effettuata la verifica prevista 
nell’allegato alla nota prot. n. Prot-2023-0860531 del 26 giugno 2023 della Direzione Centrale 
Finanza, Bilancio e Controlli, per cui le disposizioni della nota sopracitata sono state rispettate;

VISTO il Titolo III del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei



loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 
modificazioni e integrazioni;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 21 - Bilancio di previsione della Regione Liguria per 
gli anni finanziari 2024-2026;

Su proposta dell’Assessore con delega alle Pari Opportunità, Stili di vita consapevoli, Cittadinanza
Responsabile, Tutela e valorizzazione dell’Infanzia, Tutela degli Animali d’affezione, Tutela dei 
Consumatori, Sport, Organizzazione e Personale regionale, Politiche giovanili, Scuola e Università

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate,

1. di approvare lo schema di convenzione tra Regione Liguria e Aliseo in materia di pari 
opportunità e violenza di genere allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e 
sostanziale;

2. di trasferire ad Aliseo per le suddette finalità, per l’anno 2024, la somma di € 300.000,00, che 
trova copertura:

o per € 200.000,00 sul capitolo 108 “Contributi per i Centri Antiviolenza e per iniziative di 
rilevanza regionale anche a carattere sperimentale”;

o per € 100.000,00 sul capitolo  222 “Trasferimenti ad enti delle amministrazioni locali per 
le politiche di pari opportunità di genere”;

del bilancio di previsione 2024-2026, che presentano la necessaria disponibilità

3. di autorizzare la spesa complessiva di € 300.000,00, a favore dell’Agenzia della Regione Liguria 
per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) - Via S. Vincenzo, 4 - 16121 Genova – codice fiscale 
02575860990 - a titolo di trasferimento per le attività in materia di pari opportunità e violenza di 
genere previste dallo schema di convenzione allegato al presente provvedimento quale sua parte 
integrante e sostanziale;

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo n. 56 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 
successive modifiche e integrazioni, a favore dell’Agenzia della Regione Liguria per gli studenti 
e l’orientamento (ALiSEO) - Via S. Vincenzo, 4 - 16121 Genova – codice fiscale 02575860990 

o € 200.000,00 sul capitolo 108 “Contributi per i Centri Antiviolenza e per iniziative di 
rilevanza regionale anche a carattere sperimentale”;

o € 100.000,00 sul capitolo  222 “Trasferimenti ad enti delle amministrazioni locali per le 
politiche di pari opportunità di genere”;

del bilancio di previsione 2024-2026, con imputazione all’esercizio 2024 (scadenza 31 dicembre 
2024), che presentano la necessaria disponibilità;

5. di liquidare ad ALiSEO, ai sensi dell’articolo n. 57 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 
118 e successive modifiche e integrazioni, la somma di € 300.000,00 con le seguenti modalità: 
30% a titolo di primo anticipo a seguito della firma della convenzione allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 40% a titolo di secondo anticipo a seguito 
della presentazione di una relazione che attesti l’utilizzo di almeno il 50% del primo anticipo,  
30% a titolo di saldo a seguito della presentazione del report dettagliato relativo alle attività di 
supporto fornite, comprensivo della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute 
nell’anno 2024 previsto all’art. 4 della suddetta convenzione;



6. di dare atto che ALiSEO rendiconterà le attività svolte e le spese sostenute sulla base di quanto 
previsto nella citata convenzione;

7. di dare mandato al Direttore della Direzione Generale di Area Salute e Servizi Sociali alla 
sottoscrizione, con le modalità previste dall’articolo 15 comma 2 bis della Legge n. 241/1990, 
della convenzione allegata quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, da 
perfezionarsi successivamente con la sottoscrizione da parte di tutti i soggetti interessati, con la 
facoltà di approvare le modifiche di natura non sostanziale che si rendessero necessarie;

8. di dare atto che la convenzione allegata quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione, sottoscritto digitalmente, ha validità per l’anno 2024;

9. di notificare il presente provvedimento ad ALiSEO Liguria;

10. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Liguria entro 60 giorni o, alternativamente, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla sua notifica, comunicazione o pubblicazione.



CONVENZIONE 

ex art. 15 L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.  e art. 7, comma 4, del D. Leg.vo 31/03/2023, n. 36 

 

TRA 

Regione Liguria, con sede in Genova – Via Fieschi n. 15 – C.F. 00849050109, di seguito denominata 

semplicemente Regione, nella persona del Direttore della Direzione Generale di Area Salute e Servizi 

Sociali Roberta Serena, autorizzata con Deliberazione della Giunta Regionale n. _____ del _____, 

domiciliata per la carica in Genova – Via Fieschi n. 15 

E 

Agenzia della Regione Liguria per gli studenti e l’orientamento - Via S. Vincenzo, 4 - 16121 Genova 

– codice fiscale 02575860990, di seguito denominata ALiSEO, nella persona del Direttore Generale 

Michele Scarrone, domiciliato per la carica in Genova – Via San Vincenzo n. 4 

RICHIAMATI: 

- il Regolamento  Generale  sulla  protezione  dei  dati  –  Regolamento  UE  27  aprile  2016,  n. 

679; 

- la Convenzione del Consiglio d'Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti 

delle donne e la violenza domestica adottata a Istanbul l'11 maggio 2011; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

- la Legge 27 giugno 2013, n. 77 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione del Consiglio d'Europa 

sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza domestica, 

fatta a Istanbul l'11 maggio 2011”; 

- il Decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con modificazioni dalla legge 15 ottobre 2013, 

n. 119 recante «Disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della violenza di 

genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle province» e, in 

particolare, l’articolo 5; 

- il  Decreto  legislativo  30  giugno  2003,  n.  196  “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati 

personali”; 

- il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 

norma dell'articolo 6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246"; 

- il Decreto  legislativo  10  agosto  2018,  n.101  “Disposizioni  per  l'adeguamento  della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del  

Consiglio,  del  27  aprile  2016,  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  

al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

- il Decreto  legislativo  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

- la Legge Regionale 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali e 

sociosanitari”; 

- la Legge Regionale 21 marzo 2007, n.12 “Interventi di prevenzione della violenza di genere e 

misure a sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza”; 

allegato n° 1



- la Legge Regionale 1 agosto 2008, n. 26 “Integrazione delle politiche di pari opportunità di genere 

in Regione Liguria”; 

- la Legge regionale 5 dicembre 2018 n. 25 “Istituzione dell’agenzia ligure per gli studenti e 

l’orientamento (ALISEO) e disposizioni di adeguamento” 

- il Piano Sociale Integrato Regionale 2024-2026, approvato con delibera di Consiglio Regionale 

n. 7/2024, che prevede interventi di prevenzione e contrasto della violenza contro le donne;  

 

PREMESSO CHE 

 

Regione Liguria, al fine di conseguire gli obiettivi individuati attraverso la normativa e i 

provvedimenti di programmazione sopra elencati, necessita di organizzare attività e assicurare un 

supporto tecnico specialistico alla struttura competente in materia di pari opportunità e violenza di 

genere, con particolare riferimento alla sensibilizzazione delle giovani generazioni sui suddetti temi, 

alla prevenzione precoce della violenza di genere in tutte le sue forme, compresa la violenza 

economica,  e all’empowerment femminile già a partire dall’orientamento nel percorso di studi;  

Per quanto sopra, 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 

ARTICOLO 1 

Oggetto 

 

La presente convenzione ha per oggetto la realizzazione da parte di ALISEO di attività finalizzate alla 

promozione delle pari opportunità e alla prevenzione e contrasto della violenza di genere in 

collaborazione con la struttura regionale competente in materia. 

Dette attività potranno consistere, a titolo esemplificativo, in progetti di sensibilizzazione presso 

scuole e università, laboratori, eventi e campagne informative sul tema. 

 

ARTICOLO 2 

Attività in materia di pari opportunità 

 

In materia di pari opportunità, ALISEO collabora con la struttura regionale competente 

nell’organizzazione di eventi e campagne informative sul tema delle Pari Opportunità, ricerche e 

indagini sull’argomento, iniziative di sensibilizzazione sugli stereotipi di genere e promozione 

dell’empowerment femminile già a partire dall’orientamento nel percorso di studi. 

 

ARTICOLO 3 

Attività in materia di prevenzione e contrasto della violenza di genere 

 

In materia di prevenzione e contrasto alla violenza di genere, ALISEO garantisce, attraverso risorse 

in possesso di specifiche competenze, il supporto alla struttura regionale per att ività finalizzate ad 

aumentare - nella pubblica opinione e nel sistema educativo - il livello di consapevolezza sulle radici 



strutturali, sulle cause e sulle conseguenze della violenza di genere, nonché sulla rete dei servizi 

territoriali competenti, ivi compresi quelli dedicati al trattamento degli autori di violenza. 

Il supporto di ALISEO sarà riferito ad azioni di informazione, comunicazione e sensibilizzazione sulle 

diverse forme di violenza (economica, digitale, sessuale, psicologica), anche  mediante interventi da 

realizzare nelle scuole, Università e in altri contesti di apprendimento, nei luoghi di lavoro e di 

aggregazione, nonché a interventi di  prevenzione e contrasto della violenza economica. 

 

ARTICOLO 4  

Gestione del personale, delle iniziative e degli eventi e report periodico delle attività 

 

ALISEO, al fine di assicurare quanto disciplinato dai precedenti articoli 2 e 3, garantisce le risorse 

umane necessarie durante il periodo di durata della convenzione. 

ALISEO dà attuazione a quanto previsto dalla presente convenzione su richiesta del Dipartimento Salute 

e Servizi Sociali della Regione Liguria e sulla base delle risorse economiche all'uopo conferite. 

ALISEO si impegna a presentare a Regione Liguria un report dettagliato relativo alle attività di supporto 

fornite, comprensivo della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute nell’anno 2024 entro il 30 

marzo 2025. 

 

ARTICOLO 5 

Durata 

 

La presente Convenzione, sottoscritta digitalmente, ha validità per l’anno 2024. 

 

ARTICOLO 6  

Disposizioni finanziarie 

 

Gli oneri relativi alla presente convenzione sono pari a € 300.000,00. Il suddetto importo sarà 

liquidato ad ALISEO con le seguenti modalità: 30% a titolo di primo anticipo a seguito della firma 

della presente convenzione, 40% a titolo di secondo anticipo a seguito della presentazione di una 

relazione che attesti l’utilizzo di almeno il 50% del primo anticipo,  30% a titolo di saldo a seguito 

della presentazione del report dettagliato relativo alle attività di supporto fornite, comprensivo della 

rendicontazione delle spese effettivamente sostenute nell’anno 2024 di cui all’art. 4 della presente 

convenzione. 

 

ARTICOLO 7 

Responsabilità 

 

ALISEO dichiara che il personale impiegato nell’incarico non si trova, per l’espletamento dello 

stesso, in alcuna condizione di incompatibilità ai sensi delle vigenti disposizioni di legge e 

contrattuali. 



ARTICOLO 8 

Controversie 

 

Per eventuali controversie relative all’esecuzione della presente convenzione che non si potessero 

risolvere in via amministrativa l’autorità competente sarà il Foro di Genova. 

 

 

ARTICOLO 9 

Privacy 

 

Con riferimento alla propria realtà organizzativa, le Parti garantiscono che tutti i dati personali 

saranno fatti oggetto solo dei trattamenti strettamente necessari all’espletamento delle attività previste 

dalla presente Convenzione, nel più assoluto rispetto di quanto imposto dalla vigente normativa posta 

a tutela dei dati personali. Le Parti, a tal proposito, sotto la propria esclusiva responsabilità, 

confermano di conoscere e applicare il soprarichiamato Regolamento Europeo, il D. Lgs. 196/2003 

come modificato dal D. Lgs. 101/2018, nonché ogni provvedimento emanato dall’Autorità Garante 

per la protezione dei dati personali rilevante rispetto alle attività di cui alla presente Convenzione. Per 

tal via, ciascuna Parte garantisce l’adeguatezza delle misure di sicurezza adottate nonché di avere 

formato in materia di privacy i propri dipendenti e/o collaboratori, opportunamente autorizzati al 

trattamento dati in parola e, più in generale, di puntualmente applicare alla propria organizzazione la 

citata normativa, garantendo che le informazioni e i dati eventualmente assunti in esecuzione della 

presente Convenzione siano utilizzati limitatamente ai trattamenti strettamente connessi agli scopi 

dello stesso. 

 

ARTICOLO 9 

Norma finale 

 

Per tutto quanto non espressamente stabilito e pattuito si rinvia alle vigenti norme in materia. 

 

Letto, approvato e sottoscritto secondo le modalità di cui all’art. 15 comma 2 bis della Legge n. 

241/1990. 

 

Il Direttore della Direzione Generale 

di Area Salute e Servizi Sociali 

Dott. Roberta Serena 

 

Il Direttore Generale 

di ALISEO 

Dott. Michele Scarrone 

  

 



Regione Liguria – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Centrale Finanza, Bilancio e Controlli

SETTORE BILANCIO e RAGIONERIA - SETTORE

Registrazioni contabili

Tipo Atto: Delibera di Giunta

Identificativo Atto: 2024-AC-617

Data: 04/06/2024

Oggetto: Approvazione convenzione tra Regione Liguria e Aliseo per attivitÃ  di promozione delle 
pari opportunitÃ  e prevenzione della violenza di genere. Impegno di â�¬ 300.000,00 a favore di 
Aliseo

Si certifica che con atto interno numero 1030 nell'esercizio 2024 in data 05/06/2024 sono state 
effettuate le seguenti registrazioni:

Spese: Impegni

Anno Numero
2024 6072;6073

Data di approvazione:

05/06/2024

Bruna ARAMINI



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2024-AC-617

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Simona FERRO 11/06/2024 09:23

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Roberta SERENA 07/06/2024 15:29

Approvazione Ragioneria 
(controllo e registrazione 
contabile)

Bruna ARAMINI 05/06/2024 18:42

* Approvazione Legittimità Barbara FASSIO 05/06/2024 16:01

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Maria Luisa GALLINOTTI 05/06/2024 15:11

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Cinzia CATZEDDU 04/06/2024 15:58

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria

<span style="font-family: Arial;font-size: 10;">Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m. limitatamente ai fini del riconoscimento come atto ufficiale della Regione Liguria dal Segretario Generale</span>


		2024-06-14T11:31:52+0200
	PIETRO PAOLO GIAMPELLEGRINI e68184c812eb0076e7dc750e0ff2183fee99e0e3




